
 

  

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Prot. n.°  13498 /   S.C.G.F. 

CIG: Z36353F824 

   

VISTI  gli artt. 35 e 36 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 ed in particolare il 2° comma –lett. a) del 

predetto art.36, relativo agli affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00;   

VISTO l’art.32, comma 2 del citato D.Lgs;  

VISTO l’art.37 del D.Lgs n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs n.56/2017 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.50/2016; 

VISTO il D.L. 18.04.2019 n. 32 convertito in legge 14.06.2019 n. 55;  

 VISTO  il  D.L “Proroga Semplificazioni “ convertito nella  legge  n.108 del 29.07.2021  ; 

  

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2021 è scaduto il contratto del servizio di manutenzione 

ordinaria degli  impianti  di rilevazione, allarme e spegnimento incendi e delle porte REI    presenti   

presso gli stabili sedi della Questura e Polizia Stradale di Avellino,  e dei Commissariati della 

Polizia di Stato di Ariano Irpino, Cervinara ,  Lauro e Sant’Angelo dei Lombardi;  

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di dare avvio alla procedura per l’affidamento in economia del 

citato servizio  per l’anno 2022;  

 

CONSIDERATO che ,  negli anni passati ,  si sono verificate numerose problematiche  

relativamente alla manutenzione  degli impianti  di rilevazione incendi che ha dato luogo a 

contestazioni nei confronti dei soggetti affidatari e, che anche  la Questura ha più volte sottolineato   

la necessità di affidare l’attività manutentiva della centrale esistente presso la struttura di Avellino, 

ad un centro di assistenza  concessionario SIEMENS, marchio della centrale di rilevazione in 

questione,   al fine di assicurarsi  una tempestiva e  qualificata assistenza; 

 

DATO ATTO che anche il Provveditorato alle OO.PP. di Avellino ha rappresentato l’opportunità 

di far ricorso alla ditta produttrice dell’impianto, stante la particolare competenza tecnica richiesta 

per la relativa manutenzione;  

 

CONSIDERATO  che anche presso il Commissariato della P.S. di Lauro  l’impianto di rilevazione 

incendi  è di fabbricazione SIEMENS;  

 

VERIFICATO che  la ditta Distribuzione Protezione e Sicurezza Srl, in breve D.P.S. Srl, con sede 

in Salerno  è  concessionaria   e partner tecnico della SIEMENS per la Regione Campania  è 

presente in ME.PA.  per il servizio  di manutenzione  agli impianti in questione e  risulta  

particolarmente  idonea alla manutenzione  anche per le  altre tipologie d’impianti presenti  presso 

gli stabili dei Commissariati, in considerazione del particolare software presente;  

 

CONSIDERATO che il Provveditorato alle OO.PP. di Avellino ,all’uopo interessato nell’anno 

2016, ha ritenuto la somma di € 15.000,00 oltre iva annua, congrua,  per l’espletamento del servizio 

di manutenzione ordinaria così come richiesto;  

 

 



 

  

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 

VISTI   il D.L. n. 76/2020 e successivo D.L.  77/2021 “semplificazione bis” ,  che prevede  che  gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, possono essere effettuati 

mediante affidamento diretto;    

 

CONSIDERATO, altresì,  che  la ditta D.P.S.  Srl ha fornito negli ultimi anni un servizio di ottimo 

livello, con  notevole soddisfazione della  Questura , utilizzando personale qualificato, rispettando 

gli adempimenti descritti nel capitolato ; 

    

RITENUTO di poter  confermare l’affidamento  della citata manutenzione alla ditta DPS Srl con 

sede in Salerno al fine di garantire  un servizio di manutenzione adeguato  e competente  agli 

impianti presenti ;  

 

D E C R E T A 

 

 

1)è disposta  la Trattativa Diretta in ME.PA.  con la ditta D.P.S. – Distribuzione Protezione e 

Sicurezza Srl  con sede in Salerno alla Via A.Russo   per l’affidamento  del servizio  di 

manutenzione ordinaria degli impianti di rilevazione, allarme e spegnimento incendi e delle porte 

REI  presenti   presso gli stabili sedi della Questura e Polizia Stradale di Avellino,  e dei 

Commissariati della Polizia di Stato di Ariano Irpino, Cervinara, Lauro e Sant’Angelo dei Lombardi  

per l’importo di € 11.250,00 oltre iva rapportato al periodo dall’1/04/2022  al 31.12.2022 ; 

 

2)  La verifica della prestazione sarà effettuata  dall’ufficio competente della Questura di Avellino;   

  

3) la relativa spesa graverà sui fondi  accreditati dal Ministero dell’Interno sul competente capitolo 

di spesa  2738 art. 8 dell’esercizio 2022;  

   

Avellino, 9 marzo 2022 

 

 

              

                                                                                                 p.IL PREFETTO 

                                                                                           Il Vice Prefetto Vicario 

                                                                                                     ( Fico )                                                                                                        

 


